
Contents
有病者歯科 ポケットブック

　　刊行にあたって
　　INDEX
　循環器疾患

高血圧
低血圧
不整脈
虚血性心疾患
心筋症
心不全
感染性心内膜炎

　呼吸器疾患
気管支喘息（アスピリン喘息）
誤嚥性肺炎
特発性間質性肺炎
肺結核
肺塞栓症
慢性閉塞性肺疾患（COPD）
サルコイドーシス
睡眠時無呼吸症候群
過換気症候群

　消化器疾患
胃・十二指腸潰瘍（ピロリ菌）
胃食道逆流症
偽膜性腸炎
肝炎（ウイルス性）・肝障害（アルコール性・薬剤性）
クローン病
過敏性腸症候群
潰瘍性大腸炎

　血液疾患
鉄欠乏性貧血
悪性貧血
再生不良性貧血
白血病
悪性リンパ腫
多発性骨髄腫
特発性血小板減少性紫斑病
無顆粒球症

2
4

14
16
18
22
24
26
28

30
32
34
36
38
40
42
44
46

48
50
52
54
56
58
60

62
64
66
68
70
72
74
76

坂巻達夫（日大松戸）

一戸達也（東歯大）

古郷幹彦（阪大院）

見崎　徹（日大）



　腎泌尿器疾患等
慢性腎不全
ネフローゼ症候群
糸球体腎炎
腎・尿路結石
IgA腎症
前立腺がん
前立腺肥大症
透析療法

　膠原病関連
全身性エリテマトーデス
関節リウマチ・全身性強皮症
シェーグレン症候群
ベーチェット病

　代謝疾患
糖尿病
メタボリックシンドローム
高尿酸血症
脂質異常

　内分泌疾患
甲状腺機能異常症
副腎皮質機能異常

　脳神経筋疾患
片頭痛
三叉神経痛・舌咽神経痛
顔面神経麻痺
脳卒中（脳血管発作）
パーキンソン病
重症筋無力症
脳動脈瘤
ジスキネジア
ジストニア
自律神経失調症

　耳鼻科疾患
メニエール病
良性発作性頭位眩暈症
上顎洞炎
味覚障害

78
80
82
84
86
88
90
92

94
96
98
100

102
104
106
108

110
112

114
116
118
120
122
124
126
128
130
132

134
136
138
140

佐野公人（日歯大新）

鎌田伸之（広大院）

朝比奈　泉（長大院）

和気裕之（横浜市開業）／渋谷　鑛（日大松戸）

秋元芳明（日大松戸）

栗田賢一（愛院大）



　感染症
流行性耳下腺炎
麻疹
風疹
敗血症・菌血症
性感染症
エイズ
インフルエンザ
伝染性単核球症
帯状疱疹・水痘

　アレルギー性疾患
花粉症・アレルギー性鼻炎
食物アレルギー
光線過敏症
金属アレルギー
薬剤アレルギー
ヨード過敏 
アナフィラキシー

　婦人科疾患
不妊症治療・妊娠・授乳中
月経前症候群
更年期障害

　皮膚疾患
湿疹・アトピー性皮膚炎
カンジダ症・白癬
単純ヘルペス
褥瘡

　整形外科疾患
肩関節周囲炎・頸肩腕症候群
変形性膝関節症
椎間板ヘルニア
脊柱管狭窄症

　精神神経疾患
不眠症（睡眠障害）
うつ病・躁うつ病
身体表現性障害
統合失調症
認知症・アルツハイマー病

142
144
146
148
150
152
154
156
158

160
162
164
166
168
170
172

174
176
178

180
182
184
186

188
190
192
194

196
198
200
202
204

天笠光雄・中久木康一（東医歯大院）

浅田洸一（鶴見大）

高橋　哲（九歯大院）

鎌田伸之（広大院）

宮地英雄・鎌田直樹・勝見千晶（北里大）

高橋　哲（九歯大院）

00目次_cs.indd   1000目次_cs.indd   10 09.8.17   11:43:28 AM09.8.17   11:43:28 AM



てんかん
摂食障害
不安障害
精神遅滞
自閉症・注意欠陥多動障害
ダウン症
脳性麻痺

　眼科疾患
白内障
緑内障

　その他の疾患
口腔乾燥症
担がん状態・悪性腫瘍
ビスフォスフォネート投与中
ワーファリン服用中
失神

　アペンディクス
医科への紹介状の書き方
医科からの情報提供書の読み方
心電図の読み方
採血の手順
血液凝固機能のスクリーニング検査の進め方
AEDの使用法
誤嚥・気道内異物
薬剤投与（消炎鎮痛薬・抗菌薬と相互作用のある薬剤）
薬剤投与（小児・高齢者・胃切除後の患者）
的確な酸素吸入法
歯科と関連の深い症候群リスト

　コラム
針刺し事故発生時の対応について

206
208
210
212
214
216
217

218
220

222
224
226
228
230

232
238
240
242
244
246
248
250
258
261
264

270

秋元芳明（日大松戸）

久保田英朗（神歯大）

北川善政（北大院）

田中　晋（阪大院）




