

全身疾患 VS 歯科治療

Contents

刊行にあたって	2
INDEX	4
■循環器疾患	坂巻達夫(日大松戸)
高血圧	14
低血圧	16
不整脈	18
虚血性心疾患	22
心筋症	24
心不全	26
感染性心内膜炎	28
■呼吸器疾患	一戸達也(東歯大)
気管支喘息(アスピリン喘息)	30
誤嚥性肺炎	32
特発性間質性肺炎	34
肺結核	36
肺塞栓症	38
慢性閉塞性肺疾患(COPD)	40
サルコイドーシス	42
睡眠時無呼吸症候群	44
過換気症候群	46
■消化器疾患	古郷幹彦(阪大院)
胃・十二指腸潰瘍(ピロリ菌)	48
胃食道逆流症	50
偽膜性腸炎	52
肝炎(ウイルス性)・肝障害(アルコール性・薬剤性)	54
クローン病	56
過敏性腸症候群	58
潰瘍性大腸炎	60
■血液疾患	見崎 崔(日大)
鉄欠乏性貧血	62
悪性貧血	64
再生不良性貧血	66
白血病	68
悪性リンパ腫	70
多発性骨髄腫	72
特発性血小板減少性紫斑病	74
無顆粒球症	76

■腎泌尿器疾患等

佐野公人(日歯大新)

慢性腎不全	78
ネフローゼ症候群	80
糸球体腎炎	82
腎・尿路結石	84
IgA腎症	86
前立腺がん	88
前立腺肥大症	90
透析療法	92

■膠原病関連

鎌田伸之(広大院)

全身性エリテマトーデス	94
関節リウマチ・全身性強皮症	96
シェーグレン症候群	98
ペーチェット病	100

■代謝疾患

朝比奈 泉(長大院)

糖尿病	102
メタボリックシンドローム	104
高尿酸血症	106
脂質異常	108

■内分泌疾患

秋元芳明(日大松大)

甲状腺機能異常症	110
副腎皮質機能異常	112

■脳神経筋疾患

和氣裕之(横浜市開業)／渋谷 鑑(日大松大)

片頭痛	114
三叉神経痛・舌咽神経痛	116
顔面神経麻痺	118
脳卒中(脳血管発作)	120
パーキンソン病	122
重症筋無力症	124
脳動脈瘤	126
ジスキネジア	128
ジストニア	130
自律神経失調症	132

■耳鼻科疾患

栗田賢一(愛院大)

メニエール病	134
良性発作性頭位眩晕症	136
上頸洞炎	138
味覚障害	140

■感染症	天笠光雄・中久木康一(東医歯大院)
流行性耳下腺炎	142
麻疹	144
風疹	146
敗血症・菌血症	148
性感染症	150
エイズ	152
インフルエンザ	154
伝染性単核球症	156
帯状疱疹・水痘	158
■アレルギー性疾患	浅田洸一(鶴見大)
花粉症・アレルギー性鼻炎	160
食物アレルギー	162
光線過敏症	164
金属アレルギー	166
薬剤アレルギー	168
ヨード過敏	170
アナフィラキシー	172
■婦人科疾患	高橋 哲(九歯大院)
不妊症治療・妊娠・授乳中	174
月経前症候群	176
更年期障害	178
■皮膚疾患	高橋 哲(九歯大院)
湿疹・アトピー性皮膚炎	180
カンジダ症・白癬	182
単純ヘルペス	184
膚瘡	186
■整形外科疾患	鎌田伸之(広大院)
肩関節周囲炎・頸肩腕症候群	188
変形性膝関節症	190
椎間板ヘルニア	192
脊柱管狭窄症	194
■精神神経疾患	宮地英雄・鎌田直樹・勝見千晶(北里大)
不眠症(睡眠障害)	196
うつ病・躁うつ病	198
身体表現性障害	200
統合失調症	202
認知症・アルツハイマー病	204

てんかん	206
摂食障害	208
不安障害	210
精神遅滞	212
自閉症・注意欠陥多動障害	214
ダウントン症	216
脳性麻痺	217
眼科疾患	秋元芳明(日大松戸)
白内障	218
緑内障	220
その他の疾患	久保田英朗(神歯大)
口腔乾燥症	222
担がん状態・悪性腫瘍	224
ビスフォスフォネート投与中	226
ワーファリン服用中	228
失神	230
アヘンディクス	北川善政(北大院)
医科への紹介状の書き方	232
医科からの情報提供書の読み方	238
心電図の読み方	240
採血の手順	242
血液凝固機能のスクリーニング検査の進め方	244
AEDの使用法	246
誤嚥・気道内異物	248
薬剤投与(消炎鎮痛薬・抗菌薬と相互作用のある薬剤)	250
薬剤投与(小児・高齢者・胃切除後の患者)	258
的確な酸素吸入法	261
歯科と関連の深い症候群リスト	264
コラム	田中 晋(阪大院)
針刺し事故発生時の対応について	270